o requerente sofreu fratura exposta na perna esquerda, sendo submetido a cirurgia 

naquele hospital, conforme Boletim de Ocorrência da Polícia Civil e Prontuários de 

Atendimentos acostados na exordial.  

Ocorre que o autor requereu administrativamente o seguro DPVAT, sendo que, 

recebeu R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme documentos 

em anexo, sendo que, o pagamento foi realizado tomando como base em circulares da 

Seguradora Líder, exaurida por instituições administrativas, fazendo em detrimento da 

norma que rege a matéria em tela. 

O membro afetado foi a perna esquerda, sofrendo fratura exposta neste membro,

[...]

3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.   

V – DA JURISPRUDÊNCIA  

Recentemente, a 4ª Câmara do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em outro 

processo similar, assim pronunciou sobre a ausência de Laudo do IML, senão vejamos:

[...]

1) DIANTE DO EXPOSTO  vem requerer a VOSSA EXCELÊNCIA  com fundamento no 

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, Art. 31 da Lei no 11.945, de 4 de junho de 2009, 

a procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao 

pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$4.050,00 

(quatro mil, e cinquenta reais), referente ao seguro DPVAT, face as despesas 

sofrida pelo autor, que veio a sofrer Fratura exposta na perna esquerda, sendo 

submetido a cirurgia, adquirida através de acidente de trânsito, requerendo ainda 

o seguinte: 

2) A concessão dos benefícios da Justiça Gratuita, garantidos pela Constituição Federal,

[...]

efetuou o procedimento médico cirúrgico no autor;  

9) Requer ainda, que seja oficiada a direção do IML, para realizar a perícia no autor, 

visto que tal providência se torna imprescindível para o julgamento da presente 

demanda. 

Dá-se à causa o valor R$4.050,00 (quatro mil, e cinquenta reais), para efeitos 

meramente fiscais. 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Apodi/RN, 17 de julho de 2018. 

(Assinado Digitalmente - Lei 11.419/2006) 

Wander Alison Costa dos Santos 
Advogado OAB/RN 15.032